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MATURİDİ'NİN TEFSİR, TE'VİL ANLAYlŞI VE METODU 

Doç. Dr. Celal KIR CA* 

Giriş : . 
Kur'an-ı Kerim, ümmi bir peygambere ve çoğunluğu okuma

yazma bilmeyen bir kavme inmi.ştir. Kur'an-ı Kerim'in Allah ke
lamı ve dolayısiyle mu'ciz bir kitap oluşu, gerek nüzillü sırasmda 
ve gerekse nüztılünden sonra ince· ve derin anlamlarını anlamada, 
daima bir açıklama ve izahı gerektirmiştir. Kur'an'ı açıklama gö
revi ise, bizzat Allah Teala tarafından Hz. Peygambere verilmiş
tir: <<Sana da insanlara gönderileni açıklayasın diye Kur'an'ı in
dirdik. Belki düşünürlerıı (1) ayeti, bu emri bildirınektedir . 

Hz. Peygamber, mükellef olduğu kadarıyla Kur'an'ı beyan et
me işini yerine getirmiş; itikad ibadet ve arneli hükümlere dair 
mücmel ayetleri teferruatına varıncaya kadar açıklamış ve bun
lardan ilahi muradın ne olduğunu sözleriyle ve davranışıariyle or
taya koymuştur. Hz. Peygamber, Kıyametin kopması ve ımra üfü
rülmenin zamanı gibi gayb ile ilgili ayetlerle, insanların ilmi se
viyelerinin terakki etmesi sebebiyle daha iyi anlaşılacak bir ta
kım mücmel ve müteşabih ayetleri ve arap diline vakıf IJ'lan her
kesin anlıyabileceği bazı ayetleri izah edip açıklamamıştır (2) . 
BÖylece Hz. Peygamber, Kur'!n'ı kendi re'yine göre tefsir etmek 
isteyenlere meydanı boş bırakmadığı gibi, ayetıerin tamamını 

veya çoğunluğunu tefsir ederek onları kesin bir açıklığa da ka
vuşturmamı.ştır. Böylece Hz. Peygamber, tefsiri dondurmamiş ve 
kıyaınete kadar bu ayetlere yeni yeni anlamların verilmesi imka- . 
nını sağlaınıştır (3). 

Hz. Peygamber ile birlikte sahabe de, Kur'an'ın ba~ı ayetleri~ 
nin anlamlarını anlıyor ve biliyordu. Ancak sahabe, Kur'an'ın za
hiri ve topl! ı ımlamlar.u"1l, açık ve seçik olan hükümlerini anlıya-
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biliyordu. Kur'an'ın ince ve derin anlamlarına gelince, bunları 
ancak ·Hz. Peygamberin açıklaması ve beyanı ile bilebilebiliyor
d u. Sahabe, Hz. Peygamberin tefGirde uyguladığı metodu aynen 
devam ettiriyor ve önemli bir değişiklik yapmıyordu. Bir sistem 
dahilinde sahabenin tefsir anlayışını ve metodunu arz edecek 
olursak, şu özelliklere sahip olduğunu görürüz : 

ı. Ashab, Kur'an'ın tamamını tefsir etmemiştir. 
2. Aralarındaki ihtilaf, esasa tealluk etmemektedir. 
3. İcmali ·mana ile iktifa edilmiştir. 
4. Ahkam ayetlerinden hemen heıne.ny istinbat yapılmamış

tır. 

5. Bu_asra ait tefsirl,er, tedvin edilmemiştir ( 4). 

Tabiün devrinde ise, tefsir faaliyetleri daha da artmış ve hız
lanmıştır. Bunda hiç şüpesiz ashabın rolü büyük olmuştur. Fet
hedilen ülkelere giden ashab, oralarda İGlamı neşretmişler ve İs- -
lam kültürünü oralara aktarmışlardır. Buna mukabil yaşadık
ları çevrenin kültüründen de az veya çok etkilenmişlerdir. Bunun 
tabii bir sonucu olarak bu devirde bazı tefsir ekolleri ortaya çık
mıştır. Bunlardan Mekke, Medine ve Irak ekolü en meşhur olan
larıdır. Mekke'de İbn Abbas. (ö. 68/687) Medine'de Übey b. Ka'b, 
(ö. 21/642) ve Irak'ta ise İbn Mes'ud (ö. 32/653) bu ekollerin tem
silciliğini yapmışlardır. 

İbn Abbas'ın en meşhur talebeleri arasında, Sa'id b. Cübeyr, 
(ö. 95/714)· Mücahid, (ö. 1041722) İkrime, (ö. 1051732) ve Tavus 
b. Keysan (ö. 106/724) en meşhur olanlarıdır. Übey b. Ka'b'ın ta
lebeleri arasında ise, Zeyd b. Eslem, (ö. 1361753) Ebu'l Aliye, 
(ö. 90/709) ve Ka'b el-Kurazi (ö. 108/726) bulunınaktadır. Irak 
ekolünün temsilcisi olan İbn Mes'ud'un talebelen arasında da Al
kame b. Kays, (ö 62/,681) Mesrı1k, (ö. 63/683) Esved b. Yezid; 
(ö. 75/694) ve Hasan el-Basri (ö. 110./728) yer almaktadır. 

Tefsir ilminin doğuşundan -sonraki ikinci ve önemli bir mer
lıale ise, tefsirin tedvin edilmesidir. Tedvinde ilk merhale, tefsirin 
hadis ile birlikte müteala edilmesi ve· ele alınmasıdır. Ancak · bu 
merhalede hadis ön planda bulunmakta, tefsir ise hadisin içinde 
yer almaktadır. Kur'an'ı Kerim'i ayet ayet, süre süre ele alıp te.f
sir eden müstakil bir tefsir bu merhalede bulunmamaktadır. An
cak şehir şehir dolaşarak hadts toplayan ve bu arada Hz. Pey
gambere, ashabına ve tabiilere ait tefsirleıi rivayet eden veya top
layan alimlere raslanmaktadır. Tefsir, hadis içinde müteala edil
mekte ve yer almaktadır. 
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Tedvinde ikinci merhale, tefsirin hadisten ayniması ve müs
takil bir ilim dalı olarak ortaya çıkmasıdır. Bugünkü anladığı
mız anlamda Kur'an-ı Kerim, baştan sona kadaı ayet ayet, süre 
süre ilk defa bu dönemde tefsir edilmiştir. Bu dönemde müstakil 

. tefsir yazanlar arasında İbn Mace, (ö. 273/886) Tirmizi, (ö. 279/ 
892) İbn Cerir et-Taberi, (ö. 310/922) İbnü'l Münzir, (ö. 310/922) 
İbn Ebi Hatim, (ö. 327/938) gibi ünlü alimler bulunmaktadır 
(5). 

Ferra, (ö. 207/822) Kasım b. Sellam, (ö. 223/838) ve İbn Ku
teybe (ö. 276/888) gihi Islam alimleıi ise yazdıkları Kur'an tef
sirlerinde, daha ziyade Kur'an'ın kelime ve· cümleleri ve müşkil 

ibareleri üzerinde durmuşlar ve ilk bakışta anlaşılaınıyan ifade 
ve cümleleri açıklamaya çalışmışlardır. 

Tedvinde . üçüncü J.nerhale, tefsirin rivayet metodu içinde ka
larak rivayetlerin senetleriyle birlikte nakledilmesidir. Bu mer
halede tefsir yazanlar, bazen rivayetleri kısaltmışlar, bazen de ri

- vayetleri olduğu gibi nakletmişlerdir. Bu dönemin en belirgin 
özelliği, israiliyatın tefsire girmesidir. Sahih rivayetlerle sahih ol
mayan rivayetlerin birbirine karışmasıdır (6). 

Tedvinde dördüncü merhale, rivayetle dirayetin birleştirile
rek dirayet tefsirlerinin yazılmasıdır. Bu merhale en uzun ve en 
geniş olanıdır. Abbasiler döneminden itibaren başlamakta ve gü
nümüze kadar ulaşmaktadır. Bu dönemde rivayetler, aynen de
vam etmekle birlikte, tefGire tedrici bir şekilde yeni yeni ilaveler 
yapılmakta ve çeşitli il~mler girmektedir .. Tefsire ilk ilaveler, ke
Iam sahasında olmuş ve daha sonra bunu astronomi ve· diğer ilim
ler takip etmiştir. Zira İslam aleminde ilk fikri' hareket, itikadi 
ve siyasi alanlarda olmuş ve bir çok itikadi mezheplerin ortaya 
çıkmasını sağlamıştır. 

Hz. Osman', (ö. 35/656) ve Hz. Ali (ö. 40/661) dönemlerinde 
başlıyan siyasi bölünme, yerini birden itikadi bölünmeye terket
miş vı:ı r.:ıeydana gelen bu siyasi bölünme sonucunda· yeni inanç ve 
fikirler ortaya çıkmıştır. Bu mezhep mensupları, kendi görüşle-

. rini savunmak ve kendilerinin haklıhğını isbatlamak için en kuv
vetli delilin Kur'an'da o-lacağına inandıklanndan, ayetleri kendi
lt.rini 5avunacak ve fikirlerini isbat edecek bir şekilde yorumla
mışlar ve te'vil etmişlerdir (7). Dirayetin ortaya çıkmasında diğer 
önemli bir etken de, fethedil~n yerlerdeki halkın kültür durumu-

ı 
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nun farklı oluşudur. Hz. Peygamber devıinde ilk İslam toplumu 
ile birlikte oluşan ve dini yönü ağır basan İslam külturü, fetihler 
Jonucu yeni yeni yabancı kültürlerle karşılaşınca safiyetinj ko
ruyamamış ve önemli değişmelere uğramıştır (8). 

Netice olarak diyebiliriz ki, «Kur'an, dini, siyasi ve içtimai 
şartlar altında birbirinden ayrı olarak ortaya çıkan ve gelişme

sini tamamlayan İslam tırkalarının dayandığı zengin ve geniş bir. 
kayn9,k olmuştur. Bu şartlara uyulması dolayısiyle İslam dinini 
anlayış ve günlük hayata tatbik şekli de değişik olmuştur. 

/ 

Her fırka iddiasına Kur'an'dan delil getiriyor ve ye O'na isti
nat ediyordu. Kur'an ona uygun olunca zahiri manasını delil gös
termek kafi geliyor, fakat delil iddeayı tam destekler görülme
yince te'vile sapılıyordu. Baz.en te'vil, zahiri manaya yakın olu
yordu. Bazan de yakın olmuyor, Kur'an'a taşıyamıyacağı mana
lar yükleniyordu. Te'vilin kendi fikrini te'yid etmediğini gören 
bazı fırkalar, Kur'an'ın ifadelerinin remz ve işaret olup dış ına
nalarının arka.Gında gizli başka manaların bulunduğunu iddiaya 
kadar gitmişlerdir)) (9). 

ı. Tefsirde Maturidi'nin Rolü 
Eserlerin oluşmasında ve yazılmasında çağın büyük etkisi 

vardır. Siyasi, kültürel ve içtimal şartıann etkisi, kişilere göre 
farklı olsa da müfessirler üzerinde de: açıkca görülmektedir. Bir 
müfessirin anlayışına yansıyan siyasi, içtimai ve kültürel etkile
ri hesaba katmadan onu tam tanımak ve anlamak mümkün de
ğildir. İmam Ehu Mansur el-Maturidi'yi ve tefsirdeki rolünü açık
ca anlayabilmek için, onun yaşadığı çağı ve öncesini iyi bilmek 
ve· değerlendirmek gerekmektedir. 

Maturidi'nin ya§adığı devirde İGlam dünyasında merkezi 
otoriteyi temsil eden Abbasi devleti, artık eski gücünü kaybetmiş . 
ve bu yü'zden bir çok İslam devleti ortaya çıkmıştır. Halife Me'
mun (ö. 218/833)'un himayesinde Mu'tezile mezhebi, Abbasilerin 
resıni devlet görüşü olarak halka zorla kabul ettirilmeye çalışıl
ınış, fakat bunun ardından halile Mütevekkil (ö. 247/861) zama
nında tekrar ~hH sünnet itikadına dönülmü.ştür. Bununla bera
ber, fik"ii ortam, tam anlamıyla berraklaşmamış ve durulmaımş
tır. ttikadi yönden fikri ortamı berraklaştırmaya ve duruıtmaya 
çalışan İslam alimleri, bu dönemde yoğun faaliyetlerde bulun
muşlardır. Bunlann başında Ebu'l Hasen el-Eş'aıi, (ö. 324/935) 

54 



v~ Ebu Mansur el-Maturidi (ö. 333/944) bulunmaktadır. Buniar, 
sünni akideyi rnüdafa eden iki mümtaz şahsiyet olarak karşımıza 
çıkarlar (10). 

Bu karmaşık ve bulanık fikri ortarn içinde Kur'an ayetlerini 
ehl-i sünnet inancı açısından tefsir eden ve tefsirde sünni inanç 
sistemini sağlam ve güvenilir bir zemine oturtan ve bu konuda ilk 
Kur'an tefsirini yazan İslam alimi ise, Ebu Mansur el-Maturidi
dir. Her ne kadar daha önce bu konuda eser yazan ve sünnl inancı 
müdafaa eden İslam alimleri mevcutsa da, ilk defa bir tefsir kita
bı içinde ve dirayet metoduyla tefsir yazan ve Kur'an'ı baştan 

sona kadar tefsir eden de Maturidi'dir. Diyebiliriz ki, Kur'fm ve 
sünnete uygun müstakil dirayet tefsirleri içinde Te'vilatu'l Kur
an, bu amaç için yazılmış ilk dirayet tefsiridir (ll). Bu tefsirin 
bir diğer adı da uTe'vilatu Ehli's-Sünneıı dir. Bu da bizim bu ko
nudaki kaanatimizi güçlendirmektedir. 

Ebu Man5ur el-Maturidi, İslam düşünce hayatına ve müslü
manlar üzerine ,çok derin tesiri bulunan bir İslam alimi ve müfes
siridir. Sünni akidenin güçlenınesinde Maturidi'nin ve O'nun ün
lü tefsiri «Te'vilatu'l Kur'an'mın büyük rolü olmuştur (12). Aynı 
zamanda O, tefsir ve te'vil kavramıarına da bir açıklık getirmiş. 
ve bu konudaki kargaşaya bir son vermek istemiştir. Zira ilirnde 
rüsuh sahibi yani ınütehassıs alimlerce bilinen ve yorumlanan 
ayetlerle, manası arapçaya vakıf herkes tarafından bilgi derecc
lerine göre bilinen ve yorumlanan ayetlerin tefsiri hakkında or
taya çıkan görüş ayrılıklarına, Ebu Mansur el-Maturidi'nin tefsi:r 
ve te'vil anlayışı, büyük ölçüde bir açıklık getirmiş ve· bu proble
mi itikadi ve fikri alanda çözmüştür. 

Rivayet tef:Sirinin haricinde, dirayet yoluyla yapılan tefsirle
re ve bu tefsir türünden doğan diğer tefsir ekollerine şiddetle kar
şı çıkılmış ve Resulullah'ın hadislerinden örnekler getirilmiş ve 
mantıki deliller ileri sürülmüştür. Bu tür tefsirlerin zamanla de
ğerini yitireceği. ve eskiyeceği, dolayısiyle buna muttali olan kişi
lerin imanlarının zayıflayacağı ve Kur'an'a olan güvenlerinin 
sarsılacağı söylenmiştir. Bu görüşü savunanlar, Kur'an'daki bazı 
ayetleri ke:ndi kelami ve fıkhi mezhepleri doğrultusunda tefsir 
eden İslam alimieli karşısında, nazari tenkidleri ile başbaşa kal
mtşlardJr. Zira kelam ve fıkıh mezhepleri ve mensuplan, fiilen bu 
görüşü çürütmüşlerdir. Nitekim daha sahabe döneminde dirayete 
ve içtihada dayanan tefsirler yapılmış, bundan sonraki dönemler-
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de ise. bu tür tefsirler gittikce çoğalmış ve Kur'an'ı tefsir etme
nin yasak olmadığı savunulnıuştur. Kur'an'ı kendi re'yi ile tefsir 
etmeyi yasaklayan hadisler ise münasip bir biçimde te'vil edile
rek, asıl yasaklamanın bir karineye dayaninadan sırf şahsi kana
atle tefsir etmek olduğu söylenmiştir. Bu tartışma ortamında Ebu 
Mansur el-Maturidi'nin tefsir ve te'vil kavramıarına getirdjği 
açıklıK: ve mantıki ayırım, .müfeıssirleri büyük bir sıkıntıdan kur
tarmış, onlara itikadi ve fikri dayanak sağlamış ve Kur'!n yoru
munda bir ferahlık getirmiştir. Maturidi'nin bu konudaki görüş
lerini açıklamadan önce tefsir ve te'vil kelimelerinin kök anlamla
rını tesbit etmek ve daha sonra kazandığı yeni anlamlan ortaya 
koymak ve aralanndaki farkları açıklamak gerekmektedir. Bu da 
Maturidi'nin görüşlerini daha iyi anlamaımza yardımcı olacak
tır. 

2. Tefsiı· ve Te'vil Kelimelerinin Etimop.ojik Anlamlan : 
«Tefsirı> kelimesi, «fesere>> veya taklib yoluyla «sefere» kö

künden türetilmiştir. «el-Fesrn, lügatte hastalığı teşhis için dok
torun bakmı.ş olduğu az suya denir (13). <<Fesere», açıklamak, keş
şetmek, ızhar etmek ve üzeri kapalı bir şeyi açmak gibi anlamla
ra da gelmektedir (14). ez-Zerkeşi'ye' göre tefsir, açıklamak ve ız
har etmek demektir. Aslında bu kelime, hastalığı teşhis için dok
torun bakmış olduğu az suya verilen bir addır. Tıpkı bir doktor 
gibi, bir müfeGSir de ayetin durumunu, kıssaJ.arı ve manalarını ve 
ayetıerin nüzUl sebeblerini açıklığa kavuşturmaktadır (15). 

Celaleddin es-Suyılti'ye göre ise «tefsir», beyan ve keşfetmek
tir. «Sefere» kelimesinden taklib yoluyla «fesere>>ye dönüşmüştür. 
Nitekim gece bitip de ortalık aydınlandığı zaman <<Esfere's Subh» 
denilmektedir (16). «es-Sefr» muhtelif anlanıalara geliyorsa da, 
araplar arasında daha ziyaöe klpalı bir şeyi açmak, aydınlatmak 
gibi anlamlarda kullanıldığı görülür. Bu anlamda araplar, <<Sefe
reti'l mer'etü an vechiha» «Kadın yüzünü açtı» (1 7) derler. 

Emin el-Huli'ye göre ise «Fesere» ve «Sefere» her ikisi de ke
şif manasınadır. «Sefere>> kelimesinde zahiri ve maddi bir keşif, 

«fesere» kelimesinde· ise manevi bir keşif ıSöz konusudur. Bu keli
melerin «tef'il» babmdaki anlamı ise, manayı keşfetmek ve ızhar 
etmek demektir (18). 

Te'vil kelimesi ise, EVL kökünden gelmekte ve geri dönme 
anlamında kullanılmaktadır (19). Bu kelime de açıklamak ve be-
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yan etmek anlamlarında kullamlmaktadır. Asın1 Efendi, Kamus 
tercümesinde bu anlama dikkat çekmektedir (20). Bu kelime, 
tef'il babında da açıklamak ve beyan etmek anlamlarında kulla
nılınaktadır (21). Ragıb el-İsfehani'ye göre de «te'vil» ev ı kökün· 
den gelmekte ve asla dönmek anlamına gelmektedir (22). 

Tefsir ve te'vil kelimelerinin etimolojik anlamları görüldüğü 
üzere kişilere ve çağıara göre pek önemli farklılıklar gösterme
mektedir. HattR açı~l~ınak ve izah etınelı:: şeklinde de öeetliyebi
liriz. Fakat bu kelimelerin ıstılahi anlamlarda kullanılması, kişi

l~re ve çağlarfl. göre bazı farklılıklar göstermekt~dir. ıstılahi an
lamda «tefsir», mü.şkil olan lafızlardan murad edilen manayı keş
fetmek (23) demektir. Bu tabir, İslam alimlerince, Kur'an'ı Ke
rim'in değişik anlamlarını açıklamak ve Kur'an'daki garib ve 
ınüşkil lafızlarından neyin kaseledildiğini açıklamak anlamında 

kullanılmaktadır. Ebu Hayyan el-Endelüsi, (ö. 745/ 1344) «Tefsir, 
Kur'an lafızlarında ve delalet ettiği şeylerdeki sözün mahiyetini 
araştıran bir ilimdir» (24) der. ez-Zehebi'ye göre ise tefsir, beşer 
takatı ölçüsünde Allah'ın muradına işaret etmesi açısından Kur
an'ı Kerim'i araştıran bir ilimdir (25Y. Tefsir, bunların dışında 
genel anlamda eski felsefi ve ilmi eserlerin açıklanması ve izah 
edilmesi olarak da kullanılmaktadır (26). Bu kulanılış türü, yal
nız Kur'an için değil, diğer bütün ilmi eserlerdeki açıklamalar 
için de söz konusudur. 

Te'vil kelimesinin ıstılahi anlamı, selef alimleriyle ·müteah
hirun alimleri arasınd~ çok farklıdır. Hatta diyebiliri.z ki, üzerin
de en çok durulan ve far~lı anlamlar verilen bir başka deyişle lü
şilere ve çağıara göre a.nlam değişikliğine uğrayan te~ kavram 
~te'vildir. Te'vilin uğradığı anlam değişikliğine tefsir uğra
ınamıştır. 

Te'vil, sözü tefsir etmek ve manasını açıklamaktır. Bu açık
lama, sözün zahirine uygun olsun veya olmasın eşittir. Te'vil bu 
anlamda tefsir ile eş anlamdadır. Nitekim İbn cerir et-Taberi, bu 
görüştedir ve ünlü e~cri cıCamiu'l :fai~~e'vili'l Kur'an» ın
da tefsir ile te'vil kavramlarını eş anlamda kullanmıştır. Tefsi
rinin adında bu anlam birliği bulunduğu gibi, ayetıeıin yorumun
dan önce zikrettiği «fi te'vili'l Kur'anıı (27) ve «bi tefsiri'l Kur
anıı (28) ifad<::lerindc dt anlam birliği vardır .. Taberi bazen <<el-Kav
lu fi te'vili kavlihi tealaıı derken, bazen de «İhtelefe ehlü't Te'vili 
fi hazihi'l ayeti» demektir. 
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Başta Ebu Übeyde (ö. 209/ 824) ve İbn Cerir et-Taberi (ö.310/ 
922) olmak üzere hemen hemen bütün selef alimleri, tefsir ile te
vii kavramlannı eş anlamlarda kullanmışlardır. Buna mukabil 

· son devirlerin fıkıh, kelam, hadis ve tasavvuf alimleri (müteah
hirün) ise, tefsir ile te'vil arasında bir mana ayııımına gitmişler
dir. Selef alimlerine göre bu iki kavram arasında bir anlam farkı 
olmamasına rağmen, müteahhirün alimlerine göre bir fark mev
cuttur ve te'vil, tefsirden farklı olarak «bir lafzı konulduğu an
lamdan uzakla.ştıraralı: bir karine yardımı ile bir başka anlama 
çevirmek» demektir. Farklı ifadelerle söyliyecek olursak, ·wvrr,
zahirl mutabı.lc olan iki ihtimalden birini reddedip diğerini tercıfi 
etmek ı29), veya te'vil, her hangi bir ayeti, muhtemel olan an
lamlarından birine irca etmek (30) demektir. Bu genel açıkla
malardan sonra ıstılahi anlamda tefsir ile te'vil arasındaki fark
lan kısaca özetliyecek olursak: 

a. Tefsir ile te'vil aynı anlamdadır (31). Ebu Übeyde ve et
Taberi bu görüştedirler. 

b. Tefsir, te'vikien daha umumidir (32). 
c. Tefsir, rivayetlere, te'vil de dirayetıere tealluk eder, 

(33) denilmektedir. 

Bütün bu görüşlerden ayrı ve farklı olarak konuya yaklaşan 
EfJu Mansur el-Maturidi'ye göre i.se, tefsir lafızdan maksat bu
dur diyerek kesin hüküm vermek ve Allah bu lafızla bu anlamı 

kasdetmiştir diyerek yorumuna Allah'ı şahit tutmaktır. Te'vil ise, 
kesip. hüküm vermeden ve verdiği hükme Allah'ı şahit tutmadan 
kaçmarak lafzın muhtemel anlamlarından birini tercih etmek
tir (34). 

3. Ebu Mansur el-Matuıidi'nin Tefsir ve 
Te'vil Anlayışı : 

Te'vilatu'l Kur'an'ın Köprülü kütüphanesi 47 nurnarada ka
yıtlı nüshası hariç, diğer bütün nüshalarında, Fatiha suresinin 
tefsirinden önce Ebu Mansur el-Maturidi'nin, «tefsirıı ile «te'vilıı 

arasındaki farkı belirten görüşü yer almaktadır (35). Maturidi, 
bu açıklamasıyla yaptığı işin bir tefsir değil, te'vil olduğunu do
laylı olarak ifade etmektedir .Eıserini Te'vilatu'l Kur'an olarak 
isimlendirmesi de bunun açık delili olmaktadır. Ancak yapılan te'
villerin Kur'an ayetlerine ve sünnete ve sahih olarak gelen tefsiı· ri
vayetıerine aykırı düşmemesi için tam bir hassasiyet ve ilmi itina 
göstermiştir. «Kim Kur'aniı kendi re'yi ile tef5ir ederse cehen
nemdeki yerini hazırla~ın ıımealindeki hadisi tefsir ve te'vile dair 
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verdiği bilginin içinde nakletmesi, O'nun bu kondudaki hassa.Gi
yetin gösterir (36). Bununla beraber, naklettiği hadisin ibaresin
de dikkatimizi çeken·ve bizce önemli olan bir hususa dikkat çek
mek istiyorum. Ma.turidi bu hadisi, «Men fessere'l Kur'ane bi ·re
yihi...» şeklinde nakletmektedir. Gerek kütübü't tis'a gerekse et
Taberi'nin ünlü tefsiri el-Camiu'l Beyan'ında yaptığımız araştır
mada «men fessereıı ibaresine raslıyamadık. Bu konudaki hadiG
lerin «men kale fi'l Kur'ani bi re'yihi... ıı şeklinde olduğunu 

gördül{. Şayet bu durum, müstensih hatası değilse hadis~ilmi açı
sından değerlendirilecek bir konudur. Müstensih hatası ihtima
line gelince, elimizdeki mevcut nüshalara göre bu da imkansız 
görünmektedir. Zira Kayseri Raşit Efendi kütüphanesindeki nüs
hasıyla Irak kültür bakanlığının neşrettiği n\i$hada aynı ibare 
yer almaktadır. İstanbul kütüphanelerindeki nüshalarında da ay
nı ibare yer almaktadır. 

Maturidi'ye gör-;, «Tefsir ile te'vil arasında bir fark mevcut
tur. Bu fark, tefsir sahabe içindir, te'vil ise fukaha içindir, ~zün
de ifade edilen hususdur. Bu sözün anlamı ise şudur: Sahabe 
olaylara bizzat şahit olmuş ve Kur'an'ın nüzul sebeblerini yaşa

yarak öğrenmiştir, bizzat gözleriyle gördükleri ve olaya _şahit ol
dukları için, onların tefsiri çok önemlidir. Çünkü bu tefsir, murad 
edilen şeyin ta kendisidir. Bu durum, ancak bilen bir kişiden işi
tilen veya bizzat müşahede edilen şey gibidir. 

Kim kendi re'yi ile Kur'anı tefsir ederse', cehennemdeki ye
rini hazırlaGın hadisine gelince, bu hüküm tefsir ettiği şeyin doğ
ruluğuna Alah'ı şahit tutarak tefsir yapanlar hakkındadır. 

Te'vile gelince, bu işin sonunu beyan etme-k demektir. Bu ke
lime dönmek anlamına gelen ((aleıı ((yeuluı> ( ) dan 
alınarak türetilmiştir. Bu kavramın anlamı ise, Ebu Zeyd'in 
de dediği gjbi, sözün muhtemel olan anlamlarından birine yö
neltilmesidir. Tefsirdeki zorluk, te'vilde mevcut değildir. Zira te
vilde Allah'ı şahit gösterme yoktur. Çünkü bir yorumcu, bu tür 
yorumuyla murad olunan şeyden haber vermemekte, ve <CAllah 
bu yorumla bu maksadı kasdetmiş veya murad etmiştir» deme
mektedir. Buna karşılık, bu ayet, şu anlarnalara gelmekte ve bu 
an!amlardan biriyle yorumlanabilir demektedir. Bu da, insanla
rın kendi aralarında tabii olarak konuştuğu ve Allah, hikmetin
den dolayı en doğrusunu bilir . dediği şeylerdendir. 
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Bi~· misaile örnektyecek olursak; Ehl-i Tefsir, Allah Teala'nın 
«el hamdu lillabı' la!zı üzerinde görüş ayrılığına düşmilşlerdir. 

Bunlardan bir kısmı, <cAllah, kendi nefsine hamdettiıı derken, di
ğer bir kısmı da, <cAllah kendisine hamdedilmesini emrettiıı de
mektedirler. Her kim, hu iki yorumdan birini bırakıp diğerini ter
cih eder ve kMdedilen budur derse, o kişi müfessirdir. 

Te'vile gelince, bu bir müfessirin, Hamd, Allah'ı öğen ve met
heden bir kelime olduğu gibi, O'na şükretmeyi de emreden bir ke
limedir, ve Allah, bununla neyi kasdettiğini daha iyi bilir, deme
sidir. Sonuç ohrak diyebiliriz ki, tefsir, tek bir yöne sahip olan · 
yorumdur, te'vil i'5e, bir çok yönlere sahiptir (37). _...,.,. 

Ebu Mansur el-Maturidi'nin tefsir ve te'vil kavramıarına ge
tirdiği yorum ve ayırım, Kur'an yorumcularına büyük bir ferah
lık getirmiş ve kendisinden sonra gelen İslam alimlerine daha ra
hat yorum yapabilme .imkanını sağlamıştır. O'nun, Hz. Peygam
ber ve ashabın yaptığı açıklama ancak tefsirdir ve bu tefsir ke
sindir. Ama bunların haricinde olan kişilerin yaptıkları açıkla

malar, ise Gadece te'vildir, te'vil ise kesin değildir. Zira tefsirde 
Alle.h adına hÜküm verme, te'vilde ise ihtimal belirtme vardır, 
tarzındaki anlayışı, tefsir tarihi açısından önemli bir hadise oldu
ğu gibi, akide açısından da önen1li bir tesbittir. 

El11-i Sünnet akldesinin iki ünlü temsilcisinden biri olan 
Ebıl Mansur el-Mat-;ıridi'nin bu anlayışı, Hz. Peygamberin getir
diği yasağa da bir açıklık getirmiş oluyordu. Hz, Peygamberin ge
tirdiği yasağı ve Ebu Mansur el-Maturidi'nin bu yasağa getirdi-: 
ği açıklığı iyi anlıyabilmek için, konuyu Kur'an ve Hadis açısın
dan ele alıp değerlendirmekte yarar bulunmaktadır. 

4. Kul"an ve Hadis'te ve Te'vil : 
Kur'an-ı Ker1m'de «tefsirıı kelimesi, tek bir yerele geç

mekte ve burada da açıklama anlamında kulanılmaktadır. Ayet
te şöyle denilmektedir. «Onların sana getirdiği her misale kar.şı 
mutlaka biz sana, gerçeği ve en güzel açıklamayı getireceğiz» 

(38). En güzel açıklama anlamına gelen· Kur'an ifadesi ise, ccAh-

sene tefsirenıı dir. 
Te'vil kelimesi. ise, Kur'an-ı Kerim'de on yedi yerd~ geçmek

tedir. Farklı şekillerde ve muhtelif anlamlarda kullanılan bu ke·
lime, yorum ve açıklama, (39) rüya tabiri, ( 40) haber verilen şey-
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ler, (41) olayların iç yüzü, (42) ve netice (43) anlamlarına gel
mektedir. Bu kullanılış şekileriyle te'vil, tefsir anlamında ger:ıel

likle kullanılmasına rağmen, ondan farklı anlamlarda da kulla
nıldığını görme.kteyiz. Tefsir ve te'vil kelimelerinin birleştikleri 

ortak anlam, açıklama, izah veya yorum diye isimlendirdiğimiz 

ı:ı.n lamlardır. 

Hadisleri araştırdığımızda, Hz. Peygamber'in açıklama ve 
izah etme anlamlarında her iki kelimeyi de kullandığım görmek
teyiz. Hz. Aişe'den mervi iki hadisten birinde, Hz. AiŞ9,~ «Rasulul
lah Kur'an'ı te'vil ed~yorduıı (44) derken; qiğerinde ise «Hz. 
Peygamber, Cebrailin kendisine öğrettiği sayılabilecek kadar ayet 
haricinde, Kur'an'dan bir şey tef:3ir etmezdi)) ( 45f demektedir .. 
Bu ifadelerden, asr-ı sadette tefsir ve te'vil l<elimelerinin aynı an
lamda kullanıldığını anlıyoruz. 

Tefsir. ve te'vil kelimeleri asr-ı saadette eş anlamda l<ullanıl
masına rağmen, tefsir kelimesinin daha meşhur olduğunu ve da
ha sık kullamldığım görmekteyiz. Nitekim bir hadislerinde Ra
sulullah, Hz. Ali'ye «Ben o ayati sana teJsir edeceğim ya Aliıı (46) 
dediği gibi, pek çok hadis kitabında da tefsir kelimesi kullanıl

maktadır. Tesbitini y~pabildiğimiz kadarıyla, bir kaç istiı:maa 
hariç, hadis kitaplu.rımla te'vil kelimesine pel~ raslanmamakta, 
buna mukabil, tefsiJ· kelimesi bem~n hemen bütün hadis kitapla
rında'yu almaktadır. Hatta hadis kitaplarının içinde müstakil bö
lümler dahi bulunmaktadır. (47). 

Hz. Peygamber, «tefsir edeceğimıı demesine, Hz. Aişe de, Hz. 
Peygamberin tefsir ve te'vil kelimelerini kullandığım söylemesine 
rağmen, Resulullah'ın Kur'an'ı tefsir etnı:e konusunda getirdiği 

yasakta, tef6ir kelimesini kullanmaması dikkat çekici bir konu
dur. Hz. Peygamber, bu yasaklama ile ilgili olarak, <<Men kale fi'l 
Kur'ani bi re'yihi fe'l yetebevve' mak' adehu mine'n narı> (48) 
<eKim Kur' an. hakkında re'yi ile bir şey söylerse cehennemdeki ye·- -? 
rını hazırlasınıı buyurmaktadır. Hadiste «men fessereıı yerine 
«men kaleı> ibaresi yer almaktadır. Bu durumda aklımıza ister is
Sünen'i ile Ebu Davud'un Sünen'inde ve Taberi'nin tefsirinde, 
«men kaleıı ibaresi yer almaktadır. Bu dururndi aklıımza ister is
temez, acaba neden Hz. Peygamber, «men fessereıı demedi de, 
c<men kaleıı dedi? sorusu gelmektedir. Kurtubi başta olmak üzere, 
hemen hemen bütün rnüfesGir1er bu hadisi, Kur~an'ı kendi heva 
ve arzusuna göre tefsir etmek yasaktır, yoksa ilim ve kesin bilgi-
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ye dayanarak Kur'an'ı yorumlamak yasak değildir; demişlerdir 
(49). B~ tarz bir yaklaşımla, konuya baktığımızda, Resulullah'ın 

t.efsir kelimesini kullanarak yasak getirmemesinin hikmetini da
ha iyi anbymuz. Şayet tefsir kelimeSini kullanmış olsaydı, bu 
ifade lahsis anlamına gelebilir ve Kur'an'ın her türlü yorumuna 
mani olabilirdi. Halbuki «men kale fi'l Kur'ani bi re'yihbı demek 
~ure;tiyle sırf heva ve arzmsuna göre Kur'an hakkında iıluorta ko
nuşan ve yorum getiren kimselerin bu hareketi yasaklanmış ol
maktadır. Bu tarz bir yorumun adı ise tefsir değildir, te'vil değil
dir. Resululah, tefsir ve te'vili değil, Kur'an hakkında heva ve ar
zusuna göre konuşma,.yı yasaklamaktadır. 

Ebu Mansur el-Maturidi'nin tefsir ve te'vile ~irdiği ayırı
mın isabetliliğini, bu açıklamalardan sonra daha ıyi anlamaktai 
yız. O, bir tarafdan heva ve arzusuna göre yorum yapmayı tasvip 
etmez iken, bir yandan da makul ve meşru yorum diyeceğimiz 

te'vili hoş görmekte ve hatta teşvik etmektedir. Bununla birlikte, 
Hz. Peygamberin ve t)shabını yorumu ile bunların dışındaki kişi
Ierin yorumunu da bir tutmamakta ve bunlar arasında zorunlu 
bir ayınma gitmektedir. Hz. Peygamber'in Kur'an yorumunu ya
saklayan ifadesinde tefıSir kelimesini kullanmamış olmasını, makul 
ve m~ru bir yoruma cevaz vermesinin bir nişanesi sayabiliriz. 
Yukarıda da belirttiğimiz gibi Resuluilah döneminde tefsir ile te
vii arasında her hangi bir anlam farkı bulunmamakta ve hatta: 
bu iki kelime eş anlamda kullanılmaktadır. Bu nedenle, tefsir ke
limesini kullanımyan Hz. Peygamber, aynı zamanda te'vil keli
mesini de kullanmamaya özen göstermiş olmaktadır. Şayet böyle 
olmasaydı, Hz. Ali'ye gel sana tefsir edeyim diyen Hz. Peygamber, 
«men kaleıı yerine men fessere ifadesini kullanır ve böylece Kur
an'ın açıklama ve beyan işini tamamen yasaklardı. Rasulullah'ın 
yaıSakladığı hususun, tefsirin bu yönü olduğu kanatindeyiz. el
Maturidi'nin, <<men kaleıı yerine <<men fessereıı ifadesini kullan- _ 
ınasına gelince, bu istinsah hatası olabileceği gibi, hadisi lafzan 
değilde mana cihetiyle nakletme ihtimali de olabilir. Zira tesbit 
edebildiğimiz kadarıyla hadisin aslında <<men fessereıı ifadesi bu
ı ~ınmamaktadır. 

5. Ebu Mansur el-Maturidi'nin Tefsir Metodu 
Ebu Mansur el-Maturidi, Kur'an-ı Kerim'i baştan sona ka

dar ehl-i sünnet inancı açıGından dirayet metodu ile tefsir e.den 
ve bu ekolün ilk tefsir kitabını yazan ve ortaya koyduğu inanç sis
temini tefsire t.atbik ederek onu sağlam bir zemine oturtan ilk 
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rnüfessir veya kendi anlayışına göre ilk Kur'an yorumcusudur. 
Zira «Te'vilatu'l Kur'an», elimizde mevcut dirayet tefsirlerinden 
Hki olma özelliğine sahip olduğu gibi, ehl-i sünnet mezhebinin ilk 
tefsir kitabı olma şansına da sahiptir. Fakat ne gariptir ki, el
Maturidi, bir çok tabakat ve mezhepler tarihi kitaplannda ismin
den bahsedilmeyen bir kişi durumunda bırakıldığı gibi (50) ün
lü eseri «Te'vilatu'l Kur'ann da mezhebi tefsir ekallerine ait ter
Girlar arasında bahsedilmeyen bir kitap durumunda bırakılmış

tır. Mesela, Muhammed Huseyn ez-Zehebi, «et-Tefsir ve'l Müfes
zirun adlı eserinde mezhebi tefsir ekolü ile ilgili bilgi verirken, Şia 
ve tefsirlerinden, Hariciler ve tefsirlerinden ve Mu'tezile ve tefsir
lC;;rinden uzun uzadıya bahsediyorken, ehl-i sünnet mezhebi ve 
onun en önemli iki temsilcisinden b~ri olan el-Maturidi ve tefsirin
de~1 hiç bahsetmez. Hatta el-Matur1di'ye dirayet tefsiri içinde yer 
verme:;. Tefsirleri bize kadar ulaşabilen veya ulaşamıyan Şii, Mu
tezili ve Harici müfesBirlere yer verip eserlerinden ve metodların
dan bahseden ez-Zehebi'nin ehl-i sünnet mezhebinin bu ünlü tem
silcisine ve tefsirine yer verıneyişi cidden çok garip ve dikkat çe
kicidir. 

el-Maturidi'nin bu ünlü eseri ve metodu üzerinde ülkemizde 
iki ilmi çalışına yapılınıştır 

2. Muhammed Eroğlu, Ebu Mansur el-Maturidi ve Te'vila
tu'l Kuı·'an, İstanbul, 1971. Yüksek İslam Enstitüsü Öğretim Üye
liği Tezi (Basılmamış) . 

2. Dr. Ragıb İınaınoğlu, İmam Ebu Mansur el-Maturidi ve 
Te'vilatu'l Kur'an'da Tefsir Metodu, Ankara, 1973. Basılmamış 

doktora tezi, 

el-Maturidi nin tefsir metodunu ve tefsir anlayışını, Muham
med Eroğlu'nun bu çalışınaGından özetHyerek nakledeceğiz. Bazı. 
noktalarda ise genişletme ve ilavelerde bulunacağız. Bazı örnek
ler verecek ve değerlendirmelerde bulunacağız. 

Te'vilatu'l Kur'an'ın özelliklerini ve metodunu şöyle sırala

mak mümkündür : 
ı. Kur'an'ı Kerim'in ayetlerinden bir kısmı, mücmel ve 

müphemdir. Bu tür ayetler, diğer bazı muhkem ayetıerle tefsir 
edilmektedir. Buna ayetin ayetle tefsiri denilmektediı. Ebu Man
sur el-Maturidi, bu metodu tefsirinde çok sık uygulaınış ve ayet-
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leri ayetıerle tefsir etmeye özel bir itina göstermiştir. Bu metodu, 
tefsirinde yaygın bir biçimde kullanan bir başka müfessire pek 
raslıyamıyoruz. 

2. Ayetıerin ayetlerle yorumundan sonra, ayetler Hz. Pey
gamberden mervi hadislerle de te'yid edilmektedir. Hadisler, riva
yet tersirlerinde olduğu gibi, senetleriyle birlikte nakldilmemek
te, genellikle «ruviye anl'n Nebiy», «kale'n Nebiy» veya «reva ... 
ani'n Nebiyıı gibi l8.fızlarla zikredilmektedir. Yine hadiısler, çoğu 
kere asıl metinleriyle, bazen de mealen nakledilmektedir. 

3. Tefslrcle, sahabe ve tabiüna dair pek çok rivayet bulun
maktadır. Bu rivayetlerde de ravi zinciri bulunmamaktadır. Bu 
rivayetler de el-Maturidi tarafından bir değerlandirilmeye tabi 

' tutulmuş ve bazı neticeler çıkartılmıştır . 

4. Tefsirde, yer yer ayetlerin nüzul sebebleri üzerinde du
rulmuş, hangi sahabi hakkında ve ne münasebetle nazil olduğu

na işareL edilmiştir. 
5. Te'vilat'ta Kur'an ve Sünnete aykın düşmeyen bazı İs

railiyat haberleri de bulunmaktadır. Bu haberlerin bir k1smı, Re
sulullah'tan bir kısım da Asbab ve Tabiündandır. Bu haberlerden 
büyük çoğuuluğunu sahih kaynaklarda bulmak mümkündür. 

6. Zaman zaman kıraate müteallik farklı rivay-etıere de yer 
verildiği görülmektedir. özellikle, İbn Mes'ud, İbn Abbas, Übeyy 
b. Ka'b ve Resulullah'ın zevcesi Hafza'nın mushaflanndan yapı
lan nakiller dikkati çekmektedir. 

7. Gramer tahlilleri yok denecek kadar azdır. 
8. el-Maturidi, arnelde hanefi mezhebine mensup olduğu 

için, ahkam ayetlerinin te'vilinde, mensubu olduğu mezhebin 
esaslarını göz önünde bulundurmuş ve yeri geldikÇe Ebu Hanife 
(ö. 1501767)'nin ve O'nun üç meşhur talebesi Ebu Yüsuf (ö. 182/ 
798), Muhammed eş-Şeyba.ni (ö. 189/804) ve Züfer (ö. 157/775) in 
fıkhl görüşlerine yer vermiştir (51). Zaman zaman İman Şafi, 
(o. 204/819) den de nakiller yapmakta ve fıkhi görüşlerine yer 
vermektedir. 

9. el-Maturidi'nin tefsirinde yansıtmaya çalıştığı · en önemli 
husus, ehl-i sünnet akldesinin sistemidir. Te'vilatu'l Kur'an'ın bir 
iliğer adı da «Te'vilatu Ehl-i Sünneııdir. Tefsirinin bu adı bize 
O'nun bu konudaki amacını açıkca göstermektedir. Nitekim O, il
gili Kur'an ayetlerini kendi itikadi temayülleri ve' fikirleri istika
metinde yorumta.mış, ehl-i bid'at tırkalarının görüşlerini tenkit 
ederek çürütmeye· çalışımştır. Özellikle yaşadığı çağa damgasını 
vuran Mu'tezile fırkası ile şia fırkası üzerinde çokca durarak, 
bunların fikir ve düşüncelerine karşı çıkmıştır. 
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Mesela, el-Bakara suresi 164. · ayetinin, kullann fiilleri ile il
gili Mu'tezilenin görüşünü nakzettiğini söyliyen el-Matuıidi, bu
rada Mu'tezilenin görüşünü aynen nakleder ve bu ayetin, her şe
yin Allah'ın kudretiyle yaratıldığına işaret ettiğini söyler (53). 
Şefaat konusunda Mu'tezile'nin, «şefaat ancak hayır sahiplerine 
özellikle günahsız kişilere veyahut günahkar olupda ondan tevbe 
edenlere olacaktır» görüşüne karşı çıkar, ve «bize göre şefaat, gü
nahkar kişilere olacaktır, zira günahsız kişinin şefaata ihtiyacı 
yokturı> der (54). 

el-Maturidi, Bakara suresinin 189. ayetinde geçen <<Evlere 
arakalanndan girmek iyilik değildir» ayetindeki «el-Ebvab» keli
mesini, Karamita fırkasının, Ali b. Ebi Talib olarak yorumladığını 
nakleder ve .şöyle deı• : Onlara göre, el-Ebvab, Hz. Ali, aye·tte ge
çen el-Büyı1t ise Resulullah (s.a.v.) dir. Binaanaleyh Hz. Ali ka
pısından, Resuluilah s.a.v. evine girmekle müslümanlar emrolun
muştur. Nitekim, Hz. Peygamber bir hadisinde, <<Ben ilim şehri

ylm, Ali de onun kapısıdmı buyurmuştur. Kim eve ·girmek isteree, 
o kapıya gelmesi ve o kapıdan girmesi gerekir.» 

Onların yapmış · olduklan bu te'vile verilecek cevap ise şudur: 
Ayette geçen el-Ebvab (kapılar) kelimesi, ç<Jğuldur, aynı şekild~ 
el-Büyut (evler) kelimesi de çoğuldt?.r. Şayet Hz. Ali kapı ise, Hz. 
Ebü Bekr, Hz. Ömer, Hz. Osman ve diğer sahabiler de kapıdır ve 
hepsi din açısından eşittirler. Aynı şekilde Resulullah da Ben hik.: 
met şehriyim buyurmuştur. Biliniyorki bir şehrin tek bir kapısı 

yoktur, bilakis pek çok kapısı vardır. Bu nedenle :Sadece Hz. Ali'ye 
tahsis edilmesi, asla doğru değildir (55). 

10. Tefsirde, daha iyi anlaşılması için, mukadder sorular 
sorulmuş ve cevapları verilmiştir. Mesela: «Fein Kile», ((Ve in Kale 
Ka il», «Fein Kale lena Kail» şeklinde sorulan bu sorulara, daha 
ziyade «Kile» «K ile lehfı», veya ((Yükaluıı şekliyle başlıyan cevap
lar verilmiştir (56). Aynı- metodu, kendisinden tam iki asır sonra 
vefaat eden ünlü Mu'tezili müfessir ez-Zemah§eıi (ö. 538/1143) 
de de görmekteyiz. O da el-Matuıidi gibi, uygun sorular sormak
ta ve cevaplar ver)llektedir. 

ll. Bir ayetle veya o ayetin müfr.edatı ile ilgili olarak diğer 
müfessirlere aid görüşler ve bu görüşleıin dayandığı deliller zikre
dilmektedir. el-Matuıidi, bütün bu görüşleri bir tenkid süzgeçin
den geçirdikten SOnra «VP. emma i'ndena», «ve' I haberu i'ndena» 1 

<<fe i'n denaı> veya «ve'l Aslu i'ndenaı> gibi tabirlerle bir neticeye 
ulaşınaya çalışmış v~ kendi görüşünü belirtmeyi de ihmal etme-
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miştir (57). Zikrettiği görüşleri, «kile», «Ka.le ba'duhum» veya 
«Kale'! Hasen» ı gibi ifadelerle nakletmiştir. 

Bir ayetin te'vilinde, kendisi açısından önemli olmayan hu
suslar için, «Leyse lena ila ma'rifetiha haceh» demiş ve bunlar 
üzerinde ihtilafa düşmenin manasızlığına işaret etmiştir. 

12. Bir ayetin te'vili lle alakah olarak daha önce bir izah 
geçmiş, ise, aynı izah tekrar edilmemiş ve bu hususw1 daha önce 
·geçtiği söylenerek, bununla yetinilmiştir. 

13. Zayıf rivayetlerin naklinde <<Kile» fiili kullanılmıştır. 
(58). 

Te'vilatu'l Kur'an'a. bir şerh yazan Ebıl Bekr Muh~mmed b. 
Ahmed es-Semerkandi, (ö. 533/1158) bu eserin, <Sadece el-Maturi-

. di tarafından yazılmadığı, bazı bölümlerinin talebeleri tarafından 
ilave edildiğini söylemektedir. Bu nedenle diğer eserlerden farklı 
olarak daha rahat anlaşıldığını ifade etmektedir. Bununla birlik
te şunları ilave etmektedir: tefsir, muğlak ve mübhem olmaktan 
hall kalmamıştır. Öyleki ilimlerde behre sahibi olduklarını iddia 
edenler bile, bunları kavramaktan aciz kalırlar ... » (59). 

es-Semerkandi'nin bu kaydından anlaşıldığına göre, İmam 
Maturidi, talebelerine baştan sona tefsir okutmuş, ve onlar da 
sonradan tuttukları tefsir notlarını hocasının yazdıklarıyla birleş
tirmişler dir. 

Gerçekt.e fikirler el-Maturidi'ye ait olduğu halde bu fikirlerin 
ifade ve sıraya konularak tedvin edilmesi işi talebeleri tarafından 
yapılmıştır (60). Nitekim daha tefsirin başında fatiha suresinden 
önce yazılan, tefsir ile te'vil arasındaki farkı belirten yazıda, <<Ka
le eş-Şeyh Ebıl Manısur» denilmektedir. Aynı tür ifadeye te'vilat'ta 
çok sık raslanmaktadır. Bu da es-Semeı-kandinin görüşünü te'yid 
etmektedir. Bu durum, te'vil~tı her okuyan kişinin rahatlıkla ula
şabileceği bir neticedir. 

SONUÇ: 
Ebu Mansur el-Maturidi'nin tefsir ve te'vil anlayışı ve meto

du üzerinde verdiğimiz bu bilgilerin, çağımıza, ışık tutan yönle
rini şöyle açıklayabiliriz: Geçmişte olduğu gibi, çağımızda da 
Kur'an yorumu yapılmaktadır. Yorum yapmada aynilik mevcut
sa da, yorumun mahiyetinde geçmişle günümüz arasında önemli 
farklılıklar mevcuttur. Zira Kur'an-ı Kerim, çağıara ve ihtiyaç-

66 



iara göre yorumlanmakta; zaman ve zamanla gelişen ilim. Kur'
an'ın en iyi yorumcusu olmaktadır. Bu nedenle her yeni yorum, 
beraberinde karşı fikri ve düşünceyi de getirmekte, dolayısiyle her 
yeni yoruma karşı çıkan bir grup daima mevcut bulunmaktadır. 
Bu tür yorumların, zamanla eskiyeceği ve· değerini yitireceği, bu 
nedenle bunları okuyaniann imanlannda bir sarsıntı olabileceği 
ihtimali ileri sürülmektedir. İşte Ehu Mansur el-M~turidi'nin tef
sir ve te'vile getirdiği anlam farklılığı, iddia edilen imanı zayıfla
tacağı ve ona zarar vereceği ihtimalini ortadan kaldırmaktadır. 
Zira el-Maturidi'ye göre, tefsir ayrı, te'vil ayrıdır. Tefsir, Hz. Pey
gamberin ve sahabenin yaptığı açıklamadır ve· bu açıklama ke
sindir. Ama te'vile gelince bu Hz. Peygamberin ve· Sahabenin dı
şındaki İ!Slam alimlerinin yaptığı açıklamadır ve bu aÇıklama ke
sin değildir. Madem ki, İslam alimlerinin yaptığı açıklama bir te
vildir ve bu da kesin değildir, o halde·· yorumun çağıara göre değiş
mesi veya eskiyerek değerini yitirmesi imana zarar vermez ve 
onu zayıflatınaz. _Çünkü b. u tür yorumu okuyan· kişi, o yorumu 
okurken bilir ki, bu yorum bir te'vildir ve kesin değildir. Hata ih
timali dain1a mevcuttur. Bu anlayışta olan bir kişinin, imanı ne<
den ve niçin sarsılsın? Kaldı ki, el-Maturidi'ye· göre, te'vil yapmak 
yasak değil, bilakis caizdir. Yasak olan te'vil değil, te'vilinde Allah'ı 
şahit tutmak ve açıklamanın kesin olduğunu söylemektir. 

Kur'an'ı Kerim'in son kitap olduğuna ve kıyamete kadar in
sanlarm bütün ihtiyaçlarına cevap verdiğine·· inanan bir kişinin, 

te'vile karşı çıkması ve bunu yasaklamaya çalışması aslında çeliş
kili bir durumdur. Bir taraftan Kur'an'ın kıyamete kadar ba.ki ol
duğuna inanmak, diğer taraftan da Kur'an'ın anlaşılınasım ve 
·yorumunu belli bir çağa ve kişilere tahsis etmek, İslam düşünce
sini ve fikrini dondurmak, ilmin ve bilginin artmasına mani ol
mak demektir. Şayet te'vil olmasaydı, fıkhi mezheple·r ve temsil
cileri olmazdı. İtikadi mezhepler ve temsilcileri ve· bunlar arasın
da Ebu Mansur el-Maturidi olmazdı. İmam Maturidi'yi Matur!di 
yapan ve onu yüceleştiren yaptığı yorumlar ve te'villerdir. Diye
biliriz ki, te'vil olmasaydı el-Maturidi de olmazdı. 

İslam düşüncesinin ünlü temşilcile'l'i arasında bulunan İmam 
Gazali, (ö. 505/1111) Mahmud b. ömer ez-Zemahşeri, (ö. 538/ 
1143) Fahrudd]n er-Razi, (ö. 606/1209) Celaleddin eş-Suyuti, 

(ö. 911/1505) ve Mahmud el-Alusi (ö. 1270/1854) gibi ünlü müfeıS
<>irleri yücelten de, Kur'an'a getirdikle·ri yeni ve çağdaş yorumlar 
değil~dir? Bunlar, el-Maturidi'nin ayınını ile te'vil yapmışlar ve 
yaşadığı çağıara göre bazı orijinal yorumlar ge·tirmemişler midir? 
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